
ATTO DD 586/A1112C/2022 DEL 27/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di  vigilanza armata e televigilanza presso la sede regionale di  p.za Castello 165
Torino -
CIG 8479960C5B - Opzione rinnovo. Approvazione atto aggiuntivo

Premesso che

Con determinazione dirigenziale n. DD-A11 264 del 12.06.2020 il Settore tecnico e sicurezza degli ambienti
di lavoro ha approvato il progetto del “Servizio di vigilanza armata e di televigilanza presso la sede regionale
sita in Torino Piazza Castello 165 ed il noleggio, la manutenzione, conduzione e aggiornamento software di
un impianto di video sorveglianza TVCC e registrazione” della durata di anni 1 (uno) oltre eventuale rinnovo
del contratto per anni 1 e proroga tecnica di anni 1 (uno), e ha stabilito di indire la procedura di gara aperta ai
sensi  dell’art.  60  del  DLgs  50/2016  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
demandando l’avvio della procedura di gara al competente Settore Contratti della Regione Piemonte;

con determinazione dirigenziale n. 458 del 21.10.2020 il Dirigente del Settore Contratti – Persone Giuridiche
– Espropri – Usi Civici ha proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale, dal
relativo estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità
della procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio in oggetto;

con determinazione dirigenziale DD 560/A1012B/2021 del 13.10.2021, a seguito di conferma del permanere
dell’interesse ad aggiudicare la procedura da parte del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro, il
Dirigente del Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata ha proceduto all’aggiudicazione definitiva
in via urgenza, ai sensi dell’art. 32 c.8 e 13 del Dlgs 50/2016, del servizio in oggetto per la durata annuale
all’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A. – ALLSYSTEM 1 S.r.l. (ALLSYSTEM S.p.A capogruppo P.I. 01579830025
(cod.ben.  121066)  e  ALLSYSTEM 1 S.r.l.  mandante  P.I.  01933640029 cod.ben.  97887)  (CLASSE:  ATI
VIGILANZA P.ZA CASTELLO 2021-2022 CIG 8479960C5B) corrente in Strada Trossi, 38 Verrone (BI)
per un importo complessivo pari a € 440.799,60 o.f.i.;

Pag 1 di 6



con nota ns prot 127976 del 13.10.2021 il Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata della Regione
Piemonte  ha  trasmesso  all’aggiudicatario  la  suddetta  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  in  via
d’urgenza, ai sensi dell’art.32 c.8 e 13 del D.lgs 50/16 e con nota ns prot 128038 del 13.10.2021 il Settore
tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro ha convocato l’aggiudicatario per dare avvio all’esecuzione del
servizio di durata annuale, a far data dal 18.10.2021 fino al 17.10.2022, e conseguentemente le Parti si sono
incontrate  il  15.10.2021 come da verbale di  avvio dell’esecuzione del  servizio sottoscritto tra  il  Settore
scrivente e l’appaltatore, conservato agli atti del Settore;

 
con determinazione 710/A1112C/2021 del 05/11/2021 si è proceduto ad effettuare la rimodulazione degli
impegni assunti a copertura della spesa, a seguito dell’aggiudicazione con DD 560/A1012B/2021;

nella medesima determinazione, si è proceduto:

- ad effettuare la prenotazione (p.297/2022 e p. 352/2023) per la copertura dell’eventuale rinnovo per anni 1
(uno) del Servizio di vigilanza armata e televigilanza di durata annuale dell’immobile sito in Torino p.za
Castello 165, dal 18.10.2022 al 17.10.2023, stimato in Euro 440.799,60 o.f.i. (di cui IVA pari a € 79.488,45)
a valere sul cap.136012 annualità 2022-2023;

- a demandare a successivo atto determinativo l’approvazione dell’eventuale rinnovo di n.1 anno del Servizio
di vigilanza armata e televigilanza presso l’immobile sito in Torino p.za Castello 165, come previsto nei
documenti di gara;

Tenuto conto che l’Amministrazione sta  concludendo le  attività  propedeutiche al  trasferimento,  totale  o
parziale,  dei  propri  uffici  nella  nuova  sede  localizzata  nell’area  denominata  Avio  Oval  in  Torino,  che
dovrebbero  ultimarsi  entro  il  2023  e  quindi,  per  ragioni  di  economicità  ed  efficacia  dell’azione
amministrativa risulta opportuno e conveniente utilizzare l’opzione di rinnovo del contratto per la durata di
12 mesi, nelle more della definizione del nuovo assetto di servizi legati alla nuova sede, riservando altresì
alla Stazione Appaltante la facoltà di recedere anticipatamente dall’opzione di rinnovo;

Preso atto che
• il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  geom.  Dario  Berta,  come da  documentazione  agli  atti  del

Settore,  ha  espresso  parere  tecnico  favorevole  sulla  corretta  esecuzione  del  contratto  in  oggetto  e
attualmente  in  corso  di  esecuzione  e  che  pertanto  si  ritiene  il  servizio  rispondente  alle  esigenze
dell’Amministrazione;

• con nota prot  58874 del  06.09.2022,  ai  sensi  dell’art.2 “Importo contrattuale” del  Capitolato speciale
d’appalto, parte integrante del Contratto rep. 239 del 13.06.2022, la Stazione Appaltante ha comunicato
l’intenzione di esercitare la facoltà di dar corso al rinnovo del servizio in oggetto, per una durata non
superiore ai 12 mesi, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;

• con nota  prot  59281 del  17/09/2022 l’Appaltatore  ha comunicato la  disponibilità  a  proseguire  con il
rinnovo il servizio in corso per la durata di 12 mesi, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;

Risulta pertanto necessario

procedere  a  formalizzare,  mediante  atto  aggiuntivo  al  contratto  in  essere  rep.  239  del  13.06.2022,
l’attivazione dell’opzione di rinnovo per la durata di 12 mesi dal 18.10.2022, agli stessi patti e condizioni del
contratto in essere per un importo complessivo di € 440.799,60, che si intende approvare con il presente atto
determinativo;

Pag 2 di 6



rendere  definitive  le  prenotazioni  p.297/2022  (€  91.374,06)  e  p.  352/2023  (€  349.425,54),  assunti  con
determinazione  710/A1112C/2021 del  05/11/2021 sul  cap.136012 annualità  2022-2023,  per  la  copertura
dell’opzione di rinnovo a favore dell’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A. – ALLSYSTEM 1 S.r.l. (ALLSYSTEM
S.p.A capogruppo P.I. 01579830025 (cod.ben. 121066) e ALLSYSTEM 1 S.r.l. mandante P.I. 01933640029
cod.ben. 97887) (CLASSE: ATI VIGILANZA P.ZA CASTELLO 2021-2022 CIG 8479960C5B) corrente in
Strada Trossi, 38 Verrone (BI);

per quanto concerne la somma a disposizione per imprevisti ex art. 106 Dlgs 50/16 smi pari a € 15.000,00
assunta  con  gli  imp.  1734/2021  (€  2.500,00)  e  imp.  1578/2021  (importo  iniziale  €  12.500,00),  in
considerazione dell’impiego parziale di tale risorsa (come da atti contabili agli atti del Settore) nell’attuale
contratto di  servizio in scadenza al  17.10.2022,  si  ritiene di  impegnare la somma di  € 13.000,00 per la
copertura degli impegni ex art.106 Dlgs 50/16 e smi per la durata del contratto di rinnovo, la cui transazione
elementare  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A –  Elenco  registrazioni  contabili”  alla  presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così ripartita:

€  2.000,00  sul  cap.136012/2022  a  favore  dell’A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A.  –  ALLSYSTEM  1  S.r.l.
(CLASSE: ATI VIGILANZA P.ZA CASTELLO 2021-2022 CIG 8479960C5B)

€  11.000,00  sul  cap.136012/2023  a  favore  dell’A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A.  –  ALLSYSTEM  1  S.r.l.
(CLASSE: ATI VIGILANZA P.ZA CASTELLO 2021-2022 CIG 8479960C5B);

verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di competenza del
capitolo 136012 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022-2023, nonché la compatibilità
del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011,
secondo il principio applicato della contabilità finanziaria;

dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore tecnico e sicurezza
degli ambienti di lavoro Arch. Fabio Palmari ai sensi della DGR 4-5439 del 29/07/2022;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto  il  D.lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista  la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

Pag 3 di 6



• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto il  D.Lgs n.  50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del DecretoPag
7 di 23Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale";

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni
in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative
in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• Vista la D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• Vista la Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario
2022-2024"

DETERMINA

1.  di  attivare  l’opzione  di  rinnovo,  prevista  dall’art.  2  “Importo  contrattuale”  del  Capitolato  speciale
d’appalto  parte  integrante  del  Contratto  rep.  239  del  13.06.2022,  del  “Servizio  di  vigilanza  armata  e
televigilanza presso la sede regionale di p.za Castello 165 Torino”, per la durata di mesi 12 (dodici) dal
18.10.2022, agli  stessi patti  e condizioni del contratto in essere rep. 239 del 13.06.2022, per un importo
complessivo di € 440.799,60 o.f.i. ;

2.di  approvare  l’atto  aggiuntivo,  al  contratto  in  essere  rep.  239 del  13.06.2022,  per  la  formalizzazione
dell’attivazione dell’opzione di rinnovo per la durata di 12 mesi dal 18.10.2022, agli stessi patti e condizioni
del contratto in essere;

3.di  rendere  definitive  le  prenotazioni  p.297/2022  e  p.352/2023  assunte  con  determinazione
710/A1112C/2021 del 05/11/2021 sul cap.136012 annualità 2022-2023 a valere sul cap. 136012 annualità
2022-2023 a  copertura  della  somma per  il  rinnovo per  anni  1  (uno)  del  Servizio di  vigilanza armata  e
televigilanza dell’immobile sito in Torino p.za Castello 165, dal 18.10.2022 al 17.10.2023, stimato in Euro
440.799,60 o.f.i. (di cui IVA pari a € 79.488,45) si fa fronte con gli impegni assunti con determinazione
dirigenziale  A11 264 del  12.06.2020 a  favore  dell’A.T.I.  ALLSYSTEM S.p.A.  –  ALLSYSTEM 1 S.r.l.
(CLASSE: ATI VIGILANZA P.ZA CASTELLO 2021-2022 CIG 8479960C5B);

4.di impegnare la somma a disposizione per imprevisti ex art. 106 Dlgs 50/16 smi pari a € 13.000,00, la cui
transazione elementare  è  rappresentata  nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni  contabili”  alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così ripartita:

€  2.000,00  sul  cap.136012/2022  a  favore  dell’A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A.  –  ALLSYSTEM  1  S.r.l.

Pag 4 di 6



(CLASSE: ATI VIGILANZA P.ZA CASTELLO 2021-2022 CIG 8479960C5B)

€  11.000,00  sul  cap.136012/2023  a  favore  dell’A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A.  –  ALLSYSTEM  1  S.r.l.
(CLASSE: ATI VIGILANZA P.ZA CASTELLO 2021-2022 CIG 8479960C5B)

5.di  stabilire  che si  provvederà  a  dare  avvio alla  fase  della  liquidazione,  nei  termini  previsti  dal  D.lgs.
231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6.di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario:  A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A.  (  capogruppo  P.I.  01579830025)  –  ALLSYSTEM  1  S.r.l.
(mandante P.I. 01933640029)
Importo: € 440.799,60 o.f.i.
Modalità Individuazione Beneficiario: opzione di rinnovo - procedura aperta ex art. 60 del Dlgs 50/2016 e
smi

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 586/A1112C/2022  DEL 27/09/2022

Impegno N°: 2022/12703
Descrizione: PRESTAZIONE STRAORDINARIA
Importo (€): 2.000,00
Cap.: 136012 / 2022 - SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 8479960C5B
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Impegno N°: 2023/1285
Descrizione: PRESTAZIONE STRAORDINARIA
Importo (€): 11.000,00
Cap.: 136012 / 2023 - SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 8479960C5B
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 6 di 6


		2022-09-27T20:44:38+0200
	Fabio Palmari




